
A Utišení bouře (Marek 4,35-41) 
❖ Unavený po vyčerpávajícím dni Ježíš upadl do hlubokého spánku, když putovali na druhou 

stranu jezera (Marek 4:35-36, 38a). 
❖ Tato pasáž se řídí běžným vzorem pro zjevení od Boha (Marek 4,40.41): 

(1) Demonstrace síly: "řekl moři: Buď zticha, buď zticha" 
(2) Lidský strach: "báli se s velkým strachem" 
(3) "Neboj se": "Proč se tak bojíš?" 
(4) Zjevení nebo poselství: "Jak to, že nemáte víru?" 
(5) Lidská odpověď: "Kdo to je?" 

❖ Zvedl se silný vítr a ohrožoval lodě, které pluly (Marek 4,37). Učedníci Ježíše probudili a on tiše 
utišil vítr (Marek 4,38-40). 

B Zaslechnout šepot uprostřed křiku (Marek 5,1-20) 
❖ Přistání bylo velkolepé. O několik minut později už všichni vyděšeně utíkali k lodím. A Ježíš? 

Mluvil s ďáblem o podmínkách jeho kapitulace. 
❖ Démon v Ježíšovi podle jeho drsného chování poznal toho, kdo může posedlého člověka 

osvobodit. I když byl jeho křik přehlušen ďáblovým hlasem, Ježíš ho jasně slyšel a on na jeho 
víru reagoval. 

❖ Ježíš vyvedl člověka z jeho nečistého domova (hrobů) a obyvatele té krajiny z jejich nečisté 
práce (prasata). Muž byl očištěn, jeho spoluobčané zůstali ve své špíně. 

❖ Tento příběh nás učí, že Ježíš slyší naši prosbu a může nám pomoci překonat jakékoli těžkosti, 
se kterými zápasíme. 

C Příběh plný emocí (Marek 5,21-34) 
❖ Opět se ocitáme u druhého "sendvičového" příběhu: 

(1) Marek 5,21-24. Jairos hledá Ježíše. 
(2) Marek 5,25-34. Uzdravení nemocné ženy. 
(3) Marek 5,35-43. Ježíš uzdravuje Jairovu dceru. 

❖ I přes závažnost situace Ježíš přeruší svou cestu kvůli něčemu zdánlivě malichernému: někdo 
se ho dotkl (Marek 5,30-32). Nemohl to vyřešit později? Nebyl dívčin život důležitější? 

❖ Ale Bůh nevidí to, co my. Kdyby dívka zemřela, mohl by ji vzkřísit. Kdyby žena nešla tam, kde byl 
Ježíš, zůstala by v duchovní temnotě a myslela si, že ji vyléčila magická síla. 

❖ Víra v Ježíše je to hlavní. Pro ni a pro Jaira (Marek 5,34.36). A také pro tebe a pro mě. 
D Odmítnutí a přijetí (Marek 6,1-30) 

❖ Proč Nazaretští zavrhli Ježíše (Marek 6,1-6)?  
❖ Byli jste někdy odmítnuti jako Ježíš, nebo jste museli projít nějakou těžko pochopitelnou krizí? 

Co z toho, čemu jste se z této zkušenosti naučili, vám může pomoci pomoci někomu, kdo 
prochází stejnou zkušeností? 

❖ Dostáváme se ke třetímu "sendvičovému" příběhu: 
(1) Marek 6,7-13. Poslání učedníků. 
(2) Marek 6,14-29. Smrt Jana Křtitele. 
(3) Marek 6,30. Zpráva učedníků. 

❖ Ježíš předkládá svým učedníkům velkou výzvu: aby byli vysláni kázat ve dvojicích poté, co 
obdrží nějakou praktickou radu (Marek 6,7-10). 

❖ Zatímco oni kážou svobodně, Jan zůstává ve vězení. Na rozdíl od úspěchu učedníků Jan 
zpečetil své svědectví smrtí. 

E Jiný Mesiáš (Marek 6,31-52) 
❖ Ježíšovi učedníci se s ním potřebovali obšírně podělit o podrobnosti jeho poslání a Janovi 

učedníci potřebovali pochopit, proč jejich mistr zemřel. 



❖ Ježíš s nimi odešel, ale velký zástup přišel dopředu a čekal na něj na břehu. Když je uviděl, 
"bylo mu jich líto, neboť byli jako ovce bez pastýře" (Marek 6,34). 

❖ Byl to lid bez vůdce, bez nikoho, kdo by je vedl (1. Královská 22,17). Očekávali Mesiáše, který 
by je vysvobodil z Říma. Ale Ježíš jim nabídl Mesiáše, který je osvobodí od hříchu (Marek 10,45). 

❖ Tváří v tvář zázraku s rybou chtěl dav učinit Ježíše svým politickým vůdcem (Jan 6,14-15). 
Učedníci také nechápali Ježíšovu roli (Marek 6,52). 

❖ Co Ježíš udělal? Odmítl pocty a modlil se (Marek 6,45-46). 


